Parágrafo Único - As “bandejas-salva-vidas” deverão ter as seguintes características: 

um espaço horizontal de 1,20 m (um metro e vinte centímetros) de largura mínima e 

altura do guarda-corpo de 1,00 m (um metro) de altura mínima, e este tendo inclinação 

aproximada de 135 (cento e trinta e cinco graus) em relação ao estrado horizontal. 

Art. 60 - No caso de emprego de andaimes mecânicos suspensos, estes deverão ser 

dotados de guarda-corpo com largura de 1,20 m (um metro e vinte centímetros) em 

todos os lados livres. 

Art. 61 - Após o término das obras ou no caso de sua paralisação por prazo superior